CÂMARA MUNICIPAL DE CANGUÇU
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS E REDAÇÃO FINAL

DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA.

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREITOS
HUMANOS E REDAÇÃO FINAL - CCJ

Data: 11/02/2026
Local: Plenário da Câmara
Horário de Início: 14:18

Composição da Comissão:

· Jardel Souza de Oliveira - Progressistas
· Maica Tainara Soares Ferreira – PT
· Paulo Renato Kopp Bauer – MDB
· Ritiéli Lima Sampaio – Republicanos
· Rubens Angelin de Vargas - PSD

Presidência: Jardel Souza de Oliveira

Aos onze dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e seis, às quatorze horas e dezoito
minutos, reuniu-se a Comissão de Constituição, Justiça, Cidadania e Direitos Humanos e
Redação Final – CCJ da Câmara de Vereadores de Canguçu, sob a presidência do vereador
Jardel Souza de Oliveira, com a presença dos vereadores Maica Tainara Soares Ferreira, Paulo
Renato Kopp Bauer, Ritiéli Lima Sampaio e Rubens Angelin de Vargas. Aberta a reunião, foi
apreciada a Ata da 01ª Reunião da Comissão da 2ª Sessão Legislativa, realizada em 04 de
fevereiro de 2026, a qual foi aprovada por unanimidade.

Na sequência, foram designados relatores para as matérias aguardando designação, sendo
assim distribuídas: o Projeto de Decreto Legislativo nº 002/2026, de autoria do vereador
Mauro Renã dos Reis Silveira, que institui a Frente Parlamentar em Defesa dos Produtores de
Tabaco para o ano de 2026, ficou sob relatoria da vereadora Maica Tainara Soares Ferreira; o
PDL nº 003/2026, de mesma autoria, que institui a Frente Parlamentar em Defesa do
Desenvolvimento Econômico para o ano de 2026, teve como relator o vereador Paulo Renato
Kopp Bauer; o PDL nº 004/2026, de autoria do vereador Jardel Souza de Oliveira, que concede
o Título de Cidadão Canguçuense a Pedro Henrique Matias dos Santos, ficou sob relatoria do
vereador Ritiéli Lima Sampaio; o PDL nº 005/2026, de autoria do vereador Paulo Renato Kopp
Bauer, que institui a Frente Parlamentar em Defesa dos Consumidores de Energia Elétrica
fornecida pela CEEE Equatorial, teve como relator o vereador Rubens Angelin de Vargas; o PDL
nº 006/2026, de autoria do vereador Marcelo Romig Maron, que institui a Frente Parlamentar
em Defesa do Agronegócio no Município de Canguçu, ficou sob relatoria da vereadora Maica
Tainara Soares Ferreira; e o PDL nº 007/2026, de autoria do vereador Ritiéli Lima Sampaio, que
institui a Frente Parlamentar em Defesa da Criança e do Adolescente, teve como relator o
vereador Paulo Renato Kopp Bauer.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JA
R

D
E

L
S

O
U

Z
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

an
gu

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

B
64

-9
B

E
7-

30
2A

-D
F

73
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
B

64
-9

B
E

7-
30

2A
-D

F
73

CÂMARA MUNICIPAL DE CANGUÇU
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS E REDAÇÃO FINAL

DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA.

Dando prosseguimento, passaram à apreciação das matérias aguardando parecer. O Veto nº
001/2026, veto total ao Projeto de Lei Ordinária nº 193/2025, que institui o Programa de
Farmácias Credenciadas de Canguçu, teve parecer favorável do relator vereador Ritiéli Lima
Sampaio, sendo aprovado, com voto contrário do vereador Rubens Angelin de Vargas, que fez
considerações sobre a matéria. O Projeto de Lei Ordinária nº 001/2026, de autoria do vereador
Diego Romão Helvig Wolter, que institui o Dia do Professor como feriado escolar no âmbito do
Município de Canguçu, teve parecer favorável do relator vereador Rubens Angelin de Vargas,
sendo aprovado. O Projeto de Lei Ordinária nº 006/2026, de autoria do vereador Adilson
Schuch, que dispõe sobre a instituição do Ticket Alimentos da Agricultura Familiar Camponesa
Solidária (TAFECSOL), teve parecer favorável do relator vereador Paulo Renato Kopp Bauer,
sendo aprovado, com voto contrário do vereador Rubens Angelin de Vargas, que apresentou
considerações. O Projeto de Lei Ordinária nº 007/2026, de autoria da vereadora Maica Tainara
Soares Ferreira, que declara de utilidade pública a Cooperativa de Trabalho em Coleta Seletiva
de Resíduos Sólidos de Canguçu – COOPERSOL, teve parecer favorável do relator vereador
Ritiéli Lima Sampaio, sendo aprovado. Por fim, o Projeto de Decreto Legislativo nº 001/2026,
de autoria do vereador Diego Romão Helvig Wolter, que concede placa de homenagem e
reconhecimento à Invernada Adulta do CTG Tropeiros da Amizade, teve parecer favorável da
relatora vereadora Maica Tainara Soares Ferreira, sendo aprovado.

Nada mais havendo a tratar, o presidente encerrou a reunião às quatorze horas e quarenta e
cinco minutos, lavrando-se a presente ata.

JARDEL SOUZA DE OLIVEIRA
Presidente da CCJ

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JA
R

D
E

L
S

O
U

Z
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

an
gu

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

B
64

-9
B

E
7-

30
2A

-D
F

73
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
B

64
-9

B
E

7-
30

2A
-D

F
73

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 9B64-9BE7-302A-DF73

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JARDEL SOUZA DE OLIVEIRA (CPF 712.XXX.XXX-34) em 19/02/2026 15:32:31 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://camaracangucu.1doc.com.br/verificacao/9B64-9BE7-302A-DF73

https://camaracangucu.1doc.com.br/verificacao/9B64-9BE7-302A-DF73